

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: prowincja, roczna, półroczna, kwartalna, miesięczna. Rows include: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, W mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych krajów.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja „Reformy“, Księgarnia K. Bartoszewicza. Skład cygar F. Giry...

Kraków, 11 marca.

Dotąd jeszcze nie przycichła wrzawa, wywołana przez Skobelewa. Kiedy gadałtliwego generała odwołano do Petersburga, oczekiwano powszechnie, a zwłaszcza ze strony państw, które najbliżej w tej sprawie są interesowane, iż rychło nastąpi jakiś rodzaj zadośćuczynienia, i że rząd rosyjski wyprze się wojowniczym frazesów generała...

półgębkiem czynione, ale międzynarodowymi zobowiązaniami poręczone, łamano bez wahania. Przeciw tym, którym wczoraj jeszcze mówiono o ich ojczyźnie, o narodowości, jako nietykalnej świętości...

Takim nauczonym doświadczeniem jesteśmy i będziemy ostrożni. Ani sympatyje, ani antypatyje postanowieniami naszymi kierować nie będą, ani damy się porwać gorączkowej nadziei i pragnieniu przyspieszenia chwili zbawczej. Nieszczęścia wyrobiły w nas już ten instynkt, który dozwolami nam wyczaić na zegarze dziejów, czy chwila się zbliża, czy może to jeszcze tylko złudzenie...

Polityka agrarna w prowincjach zabranych.

Z Ziem zabranych, 5 marca.

Polityka agrarna jest owym ciężkim młotem, od uderzeń którego miała się polskość w proch rozsypać i zniknąć w falach napływowego z Moskwy żywiołu. Nie przeceniamy naszej siły oporu, owszem patrzymy w przyszłość czarno...

główny. Zakazuje on Polakom nabywania majątków w kraju zachodnim. Zdawałoby się że specjalne prawo, jako ściśle stosujące się do specyjalnego przedmiotu, nie powinno żadnych rozdzieć niejasności i zawłok. Przeciwnie — sądy, opierając się na tym uzakni. interpretują jego znaczenie w sensie rozszerzalnym...

Inne sądy i tego nie przyznają, to jest nie przyznają nawet prawa do pożyczki pieniędzy pod zastaw. Dalej, nikt nie wie, czy posiadając dziś majątek ziemski, jutro go posiadać będzie? I broń Boże nie przez konfiskatę, nie przez wyrok sądu polewczego, bo polskość ani się myśli bawić w episkop i rewolucję...

dości, że mogą owym „Kriepostnikom-Polakom“, pokazać swój liberalizm, swój „moskiewsko-szerecki pogląd widzenia“. Wszystkie wyroki przy-sadzają włóścianom, drzewa lesne wśród lewad i lasy na sianozęciach...

Są trzy prawa, za pomocą których żywioł moskiewski weiska się do kraju zachodniego. Prawa te są: a) przepisy z 5 marca r. 1864; b) instrukcja z 23 lipca r. 1865; c) uchwała („położenie“) komitetu ministrów z 24 maja r. 1867. Ani jedno z tych trzech praw nie weszło do „pełnego zbioru praw“, czyli do „swo-du“...

W dalszym ciągu tego strasznego obrazu uwłaszczenia w widokach wynarodowienia, przy-toczymy cyfrę z izby skarbowej niemieckiej, o przebiegu majątków polskich w ręce moskiewskie. Wprzód ogólna uwaga: Na Litwie i na Rusi, ani jedna litera ukazów wyszłych po roku 1863 nie jest stosowana, choćby „czasowo cofnięta“.

Grunt z pod nóg, wskutek ukazu z 10 grudnia r. 1865. co raz się bardziej uszu. Ze się usu-wa, przekonywają o tem cyfrę: w roku przeszłym w 9 guberniach zachodnich sprzedano za licytacyi i z umów obszar w ilości: 39.815 desiatyn. Prawie tyle co w poznańskim przeszło w roku przeszłym w ręce niemieckie...

W bobrańskim, 8442 desiatyn; w mińskim, 9098; w słuńskim, 7038; w borysowskim, 4302; w ihumeńskim, 5280; w rzezyckim, 300; w mo-zyrskim, 200; w nowogrodzkim, 3012; w pińskim, 2183.

A chcecie widzieć siłę pracą na kraj zachodni i wypierającą polskość, to porównajcie je-szcze te dwa szeregi cyfr. Teraz jest właścicieli ziemskich Rosyan 3066, posiadających 2536 ma-jątków, zawierających obszar 1.903.721 desiatyn; i teraz jest właścicieli ziemskich Polaków 3750, posiadających 3745 majątków, zawierających obszar 2.540.672 desiatyn.

KOESPONDENCYA „REFORMY“.

Ze Śląska austriackiego, 10 marca.

(?) Zamiar zasilania Was autentycznymi wiadomościami ze Śląska polskiego, jest dzisiaj może więcej niż samą chęcią rozrywania lub zabawiania czytelników opisem nieznanych im obrazów, jest raczej wypływem konieczności i obowiązku. Jesteśmy braćmi z krwi i kości, to poznajmy się nawzajem, spowiadajmy się szczerze z bólów i trosk naszych, naszych obaw i nadziei, zbliżajmy się duchowo do siebie, aby za-pnieć między nami — nie przepaść, bo tej sztu-cznej wiekwa rozłaka stworzyć nigdy nie zdoła-ła — ale pewne oddalenie, jakie wśród różnych kolei i losów konieczne powstać musiała. Niech nam nikt nie mówi, że zmiana stosunków na Śląsku polskim nie jest rzeczą nagłą, lub że jest mniej nagłą, niż w innych nieszczęśliwych dzielnicach Polski. Byłaby to przedziwna logika, gdyby jeden z braci, któremu udało się dojsz do jakiegoś takiego dobrobytu, dla tego nie chciał podać kęsa chleba jednemu z zgłodniałych braci, że go dwóm innym równie zgłodniałym podać nie jest w stanie! A taką logiką kierują się ci, którzy nie chcą „przeceniać“ sprawy szląskiej „w obec niebezpieczeństw grozących mienu i żywiołowi polskiemu pod rządą pruskim i rosyjskim“...

SYMBIOSY.

Zielone zwierzęta! papugi czy dzieciocy? zaby czy koniki polne? ani te, ani tamte, ani takie, które powszechnie znamy lub przynajmniej w zoologicznych gabinetach oglądamy. Nie, mowa o takich, które podobnie i dla tych samych przyczyn co rośliny, noszą barwę zieloną w skutek tego, że mają w swym ciele zielon.

mineralnych, z popiołów, wody i gazów powietrza materję organiczną, to jest soki, pokarmy, któremi się żywić można, jak np. makę. To jest tak dalece prawdą, że cała mąka, jaką prawie wszystkie rośliny wyrabiają, wyłącznie przez te galeczki jest wytwarzana. Czy to ważna rzecz przyswajac?

mo istnieje. Istnieje pod postacią gazu powszechnie znanego, dzięki temu, że się go w miastach widuje w wodzie stojącej, a po wsiach w szampanie, w których pięknie się perli. Gazu tego, (dwutlenku węgla) jest w powietrzu na 10000 miar zaledwie 4 do 5, ale rośliny biorą go ciągle, otrzymują tyko, ile tylko im potrzeba; a że dużo, to każdy wie, nie pomyślawszy nawet nigdy o tem, bo jak włozymy kawał ciała roślinnego np. polano drzewa do pieca, to z niego taki sam kawał węgla będzie.

nella viridis. Niewielkie to towarzystwo i bez-robiecie roślin zielonych nie potrzebowałyby się lekać jego współzawodnicstwa. Kto to wie? A może-by się więcej ich znalazło? a gdybyśmy je w miejscu ryb w stawach zaczęli chładować, a gdyby... kto to wie?

sliny, któremi się żywią, są maleńkie, tak maleńkie, że dużych że 20 trzeba ustawić obok siebie na jeden milimetr długości. Takie maleńkie rośliny zielone, w wodzie żyjące — w o dorosty, są najmniej jedną komórkową kulistą, w której zieleni tworzy warstwęk zewnętrzną ciała i okrywa ciało bezbarwne, ztąd cała kulka wydaje się być zieloną i wygląda pod mikroskopem podobnie jak galeczka zieleni, na pierwszy przynajmniej rzut oka.









**Dr. Stanisław Abłamowicz**  
otworzył kancelaryę adwokacką w Krakowie przy małym rynku l. 1, na I. piętrze.  
Zarazem zawiadamia, iż i nadal pełnić będzie obowiązki przysięgłego tłumacza do języków rosyjskiego i francuskiego przy e. k. Sadzie krajowym w Krakowie. 140-5-10

**W Ogrodzie Strzeleckim**  
jest do wynajęcia **pierwsze piętro** składające się z czterech pokoi i kuchni. 178-1-2  
Wiadomość w miejscu.

**Do wynajęcia Mieszkanie parterowe** 5-5 składające się z 4 pokoi, przedpokoju, kuchni, i werandy wraz z ogródkiem w rzeczywistości przy ul. Gertrudy pod Nr. 5 obok hotelu „Kleina“ od 1 Kwietnia b. r.

**Skład Fortepianów**  
w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, II. piętro ma zaszczyt polecić się Szan. Publiczności z dobrem fortepianów i pianin z pierwszorzędnych fabryk, po cenach bardzo przystępnych, z kilkuletnią gwarancją.  
125-4-4 **M. Waszkiewicz.**

Do sprzedania **Powóz Landau i karetka na dwie osoby** u Lipińskiego ul. Bracka Nr. 5. 104-8-

**Zygmunt Wasilkowski**  
**asfalterz**  
b. Agent Warszawskiego Przedsiębiorstwa Asfaltowego wykonywa wszelkie roboty w zakresie jego wchodzące, rodzimimi asfaltami Limmerowskim i Włoskim.  
Adres: Kraków, Rynek Główny, Nr. 29, II. piętro, w oficynie. 10-2

**BIURO umieszczeń**  
nauczycielek, nauczycieli i bon  
Kraków, Ulica Gołębia, Nr. 16.  
Poleca Nauczycielki i Nauczycieli wszelkiego stopnia kształcenia, posiadających obok nauk szkolnych języki obce, a mianowicie francuski i niemiecki, oraz muzykę. Także Boni Polki, Niemki i Francuski.  
Zlecenia tego rodzaju załatwiane są przez korespondencyjną, lub za osobistym porożumieniem.  
174-2-6 **Helena Nowolecka.**

**Roztwór Mięsny Peptonowany**  
(Solutio carnis peptonisata Dris Jaworski)  
Środek najpotężniejszy i najskuteczniejszy oraz i leczniczy w **chorobach żołądka i jelit** jakoteż w **braku strawności i apetytu** w celu pobudzenia tegoż. Znajduje się w stanie świeżym w aptece A. Siedleckiego pod „Białym Orłem“ i w Handlu A. Ciszewska L. 3. naprzeciw kościoła Panny Maryi.  
Cena flaszki roztworu mięsnego złożonego i zr. w. a. 179-1-3

**PREZES**  
**Rady Nadzorczej Towarzystwa Zaliczkowego w Krakowie**  
„Spółki zarejestrowanej z nieograniczoną odpowiedzialnością“  
zawiadamia członków, że dnia 26 Marca b. r. to jest w Niedzielę o godzinie 3 po południu odbędzie się za rok 1881.  
DWUNASTE PORZĄDKOWE ZWYCZAJNE  
**ZGROMADZENIE OGÓLNE CZŁONKÓW TOWARZYSTWA ZALICZKOWEGO**  
w sali posiedzeń Rady miejskiej w gmachu Magistratu przy placu Franciszkańskim.  
**Porządek dzienny:**  
1. Wybór czterech weryfikatorów.  
2. Sprawozdanie Dyrekcji i Rady nadzorczej z czynności rocznych i bilansu za rok ubiegły 1881.  
3. Sprawozdanie Komisji kontrolującej i udzielenie Dyrekcji absolutorium.  
4. Wybór ośmiu nowych Członków do Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących z kadencji r. 1879 i sześciu do uzupełnienia reszty kadencji.  
Bilans i sprawdzenie onegoż z dniami 18 Marca b. r. w godzinach biurowych w Towarzystwie zaliczkowym przejrane być mogą. Udzielić najmniej w kwocie zr. 20 do kasy Towarzystwa Zaliczkowego przez członka wniesiony, nie inaczej, jak za okazaniem książeczki udziałowej nadaje prawo do wstępu na Ogólne Zgromadzenie.  
Kraków dnia 9 Marca 1882. 177-1-3 **Dr. Adam Asnyk.**

W handlu Stanisława Feintucha  
**uczeń**  
wieku około lat 14, z dobrimi świadectwami szkolnymi, znajdzie zaraz pomieszczenie. 174-1-2  
Biłsza wiadomość w Kawiarni przy ul. Długa Nr. 32. 107-3-3  
**2 pokoje i kuchnia**  
na I. albo na II. piętrze

Poszukiwaną jest do kupna **WILLA**  
z domem murowanym meblowanym, z ogrodem, z zabudowaniami gospodarskimi, z inwentarzem i z obszarem około 16 morgów ornej ziemi, w promieniu półmilo-wym od Krakowa.  
Blizsza wiadomość u p. Br. Ryxa, ul. Bracka Nr. 13 w Krakowie. (170-2-3)

**Kawiarnia S. Rehmana**  
w Krakowie  
urządzona na I. piętrze w Głównym Rynku, w domu zwanym Krzysztofor, z powodu dłuższej słabości właściciela  
zaraz do sprzedania lub podjęcia  
Wiadomość bliższa na miejscu. 123-8-10

**SYRUP**  
sosnowo-balsamiczno-ziolowy  
Aleks. Mańkowskiego  
przez panów lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach, długotrwałych kaszlach i chrypkach przy zapaleniu kanału oddechowego (Bronchitis) w rodzinie płucowej i w koklusu. Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i podziękowania, które do każdej flaszki są dołączone.  
Główne składki utrzymują pp. aptekarze:  
w Krakowie **W. Redyk**, pod **Barankiem**; w Lwowie K. Mikolasek, w Czerniowcach W. Beldowicz; w Warszawie H. Kuszarowski; w Wilnie P. Gruszewski, w Wiedniu J. Weis, Tuchlauben Nr. 27; w Bernie Fr. Sdar; oraz do nabycia w Galicyi prawie w każdej aptece w prowincyi. 67-4-6

**Hotel Krakowski w Krakowie**  
przy Plantacyach położony  
został obecnie co do wewnętrznego urządzenia **kompletnie wyrestaurowany** i z powodu czystości, wygody i cen umiarkowanych poleca się względem P. T. podróżujących.  
W tym samym budynku jest  
**Zakład kąpielowy**  
z wannami miedzianymi i porcelanowymi, parową łaźnią, tuzami zimnymi i basenem, kąpielami nasiadowymi i łaźnią ziołową.  
Ceny kąpeli już od dnia 1 Października 1881 są **znacznio niższe.**  
72-7-8 **Zarząd Hotelu Krakowskiego i Łazienek.**

Odnieszone srebrnym medalem zasługi na Wystawie przyrodniczo-lekarskiej w Krakowie w r. 1881, tudzież w Marburgu r. 1876. oraz aprobowane przez Tow. Lek. Krakowskie  
**Srodki lekarskie i toaletowe**  
wyrobu  
**JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO**  
APTEKARZA „POD KORONĄ“ W KRAKOWIE.  
**Wino chinowe i wino chinowe z żelazem** uznane przez Towarzystwo lekarskie krakowskie, środek znakomity i wzmacniający w ogólności, a mianowicie w rekonwalescencyach po ciężkich chorobach, jak: tyfusie, zapaleniu płuc lub opłucnej, po pniey, dyfteryi, dalej w celu podniesienia apetytu, tudzież w katarach żołądka i kiszki, w suchotach, obrznięciu gruczołów, w niedokrewności, blednicy, w febrach długotrwałych, zwłaszcza u dzieci, wino chinowe zawsze błogie skutki wydaje. Cena butelki 2 zr.  
**Syrup balsamiczno-ziolowy** usuwa wszelki długotrwały kaszel, załegnienie, duszność, chrypkę, plucie krwią. Cena 75 ct.  
**Rozczyń „Lerassa“** zawiera w sobie pyrofosforan żelaza i sodu, który w niedokrewności, blednicy, osłabieniu całego organizmu, został od dawna przez najskuteczniejszych lekarzy za środek najlepszy uznany i zalecony. Cena 50 ct.  
**Pastyłki balsamiczno-ziolowe.** Usuwają zadawiony i najuporczywszy kaszel, chrypkę, duszność, załegnienie, wyschnięcie w gardle lub krtani. Cena 50 ct.  
**Pastyłki słodowe** w kaszlu, katarze, po 10 centów.  
**Expelerin**, działa otępleniowo na osłabione mięsny, usuwa zastarzały reumatyzm, gościec, darcie, ból w krzyżach, migrenę, ból głowy, fluksyja, kurcze żołądkowe 70 cent. i zr. 1 cent. 50.  
**Ziołka antireumatyczne i antigościcowe**, oczyszczą krew, usuwają zastarzały reumatyzm, podagrę, gościec, darcie, łamanie, bezwładność w rękach lub nogach i t. d. 10 porcyj 1 zr.  
**Ziołka karpacie** usuwają kaszel długotrwały, katar płuc, astmę, dławicę w gardle, itd. Cena 40 centów.  
**Ekstrakt szpilkowy.** Zaleca się jako środek wyborny dla wszystkich cierpiących na płuc, astmę, brak powietrza i t. d. Sposób użycia następujący: plyn ten za pomocą przyrządu rozpylony po pokoju, wydaje woni nadzwyczaj przyjemną do oddychania, zupełnie tak samą, jaką oddychamy w lasach sosnowych. zatem można sobie samemu tę woni drzew szpilkowych w pokojach co przyrządzić, zwłaszcza w zimie jest pożądanym. Cena butelki 1 zr. 50 cent, pół butelki 75 cent. Rozpylać 2 zr.  
**Balsam zdrowia** jedyny środek, uleczejący wszelkie katarz żołądkowe, załegnienia, odbijania, kurcze żołądkowe, brak apetytu, uderzenie krwi do głowy, a ztąd ciągły ból głowy, hemoroidy, zawrót głowy, Cena butelki 1 zr. pół butelki 50 cent. Setki świadectw służąć mogą za dowód skuteczności tegoż balsamu, a jedne z ostatnich brzmią: Szanowny Panie Trauczyński! Upraszam znów o przystanie mi trzech flaszek pańskiego Balsamu zdrowia, który otwarcie mówię z najlepszym skutkiem daje się używać w katarze żołądka, a co doznaję na sobie od trzech miesięcy, staram również zalecać każdemu z moich znajomych, którzy ulegają tym przykrym cierpieniom. Z poważaniem **Michał Miaczyński.** Lwów dnia 24 listopada 1881 r. Ulica Ochronek Nr. 8 w Lwowie.  
Wielmożny Panie Dobrodziej! Upraszam o łaskawe nadesłanie mi znów 2 flakonów pańskiego wyrobu Balsamu zdrowia za pobraniem pocztowem. Prawdziwie powinni być W Panu wdzienzi wszystkie cierpiące na katarz żołądka za ten wynalazek, bo skuteczniejszego, i tak łagodnego środka nie miałem w życiu mojem, ani będąc we Włoszech, ani we Francyi ani w Prusiech, słowem nigdzie, i to doznasz bez przesady. Nawet wody mineralne, ani Hunyadi, ani Karlsbadzkie ani Mühlbrunn, ani Sprudel coś podobnego nie czynią co pański Balsam zdrowia. Już w małej ilości użyty czyni lioinnem trzeźwym, lekkim, ból głowy znika i codzien staje się zdrowszym, weselszym i silniejszym. Kto nie zna jeszcze pańskiego wynalazku, niechaj poprobuje przez parę tygodni go używać a potwierdzi to, com doznał sam na sobie.  
Z szacunkiem **Ksiądz Krescenty** Moszcan dnia 30. Października 1881. Kapucyn w Krakowie. — poczta Radymno.  
**Allyl** niezawodny środek przeciw migrenie i neuralgii. Sposób użycia: Zmieszany plynem tym wać pociera się takową silnie miejsca za usami, skronie i czoło, a w razie silnego bólu i wierzach głowy kilka razy, a krótko najskuteczniejszy ból migrenowy ustępuje w zupełności. Cena flakonu 1 zr. w. a.  
**ANTHEMERICANIN.** Jestto środek niezawodny przeciw najmwałtowniejszej migrenie, bólu głowy i neuralgii. Sposób użycia: Skoro tylko ból głowy następuje zażywać należy natychmiast 2-3 pigulek anthemericaninu, a w razie potrzeby po upływie jednej godziny używać znów 2-3 pigulek ból głowy ustępuje zupełnie. Chęć się jeszcze przedźj uwolnić od osetokroć gwałtownego bólu głowy należy równocześnie natrzeć skronie po za usami a nawet i wierzach głowy Allylem a ból głowy natychmiast ustępuje. Kto peryodycznie dotknięty bywa migreną powinien dla przerwania następujących paroxysmów jeszcze przez następujące trzy dni po 2 pigułki Anthemericaninu używać, codzien na czoło, Cena flakonu, 1 zr. 80 ct.  
**PASTA PIĘKNOŚCI.** (Crème de beauté). Środek umniejszący piegę, plamy wnetrobiane, przysusze, zmarszczki na twarzy, liszaje, wyrzuty skórne, węgry, czerwoność nosa, stawem jestto środek odmładzający i nadający cerze kolor jakby aksami. Ponieważ nie zawiera żadnych części szkodliwych, przeto z całą pewnością używać ją można. Cena 85 ct.  
**Mydło toaletowe**, złożone z wyciągów ziołowych, nadające nadzwyczajną białość i delikatność cerze. 25 cent. **Mydło glicerynowe piane**, uznane przez Tow. lekarskie jako znakomite i nieszkodliwe, 60 cent. **Jodowe 35 cent.** **Smołowe 25 cent.** **Siar-kowe 25 cent.** **Karbolowe 25 cent.** **Mydło** na wszelkie plamy tłuste. Cena 25 cent. **Olejek przeciw gruźlicy.** Cena 50 ct. **Przełek niszczący plukawy, mola, karakony** oraz wszelkie owady domowe **środek niezawodny.** Flaszka 25 ct. **Puder nieszkodliwy** Bianchi i Rouge z puszkami 1 zr. **Woda kolonka** po 35, 70 ct. do 3 zr. **Pasta do zębów** 25 i 50 cent.  
**Woda do ust** ochraniająca pęście się tycheże, oraz niszcząca woni nieprzyjemną, często się wytwarzającą. Cena 30 i 75 cent.  
**Verrucin**, plyn niezawodny odgniotki, smarując pedzelkiem odcisk przez 8-10 dni sam później odpada bez użycia narzędzi ostrych. 50 cent.  
**Regenerateur** jest niezrównanym środkiem przywracającym siwym włosom kolor pierwotny, wzmacniająco takowe, nadaje tymże nadzwyczajną miękkość i kolor połyskujący, nadto niszczy łupież tworzący się na głowie oraz przysusze lub wyrzuty skórne usuwa. Zaleca się ten plyn dlatego, że przewyższa wszelkie dotąd znane środki o tym, iż przy innych prawie wszędzie użyte wskazuje, by wosy przed barwienie myć w sodzie lub mydle a to w celu uwolnienia takowych od tłuszczu; gdy tymczasem używając Regenerateur staje się mycie włosów zupełnie zbędne, i przez prostę zwilżanie a po części nawet weteranem plynem tym w wosy takowe po 8-10 dni otrzymują kolor pożądanym, nie farbując nadto ani skóry lub bielizny, jak to ma miejsce przy wielu innych środkach. Cena 1 zr. 50 ct. i 3 zr.  
**Kropki cudowne** od bólu zębów; kropki te można zakładać na waście w dół bóla, nadto natrzeć dźwiąg i twarz po stronie bóla oraz na waście założyć do ucha a gdy zacznie piec w uchu ból przeminie natychmiast, również przez wachanie tych kropli nerw zostaje usmierzony. Cena 50 cent. **Wata** usmierzająca ból zębów 15 centów.  
**Olejek tanno-łopianowy**, rano podczas czyszczenia należy olekiem zwilżyć włosy wierzając takowy silnie w skórę a zapobieży się dalszemu wypadaniu włosów, które następuje przez tworzenie się łupieżu, grzybów, wyrzutów skórnych, oraz po chorobach zapalnych, jak zapaleniu płuc, tyfusie, wszelkich podobnych przypadkach zapo-moż oleju tanno-łopianowego, lub essencyi tanno-łopianowej nie tylko, że się wstrzymuje w zupełności dalsze wypadanie włosów, lecz porost tycheże staje się o wiele obfitszym i bujniejszym. Cena oleju 80 centów.  
**Essencya tanno-łopianowa.** Skutki jej są te same, co oleju tanno-łopianowego, lecz różni się tem, że nie zawiera w sobie oleju tłustego, ale że jest to prze-twór wysokowaty. Cena 80 centów.  
**Cudowny plaster krakowski** na wszelkie zastarzałe rany i skałeczenia. Cena 40 ct. **Plyn odwiotrzający** zepsute powietrze przy epidemiiach, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus i t. d. Cena 50 cent. **Proszek desinfekcyjny**, odwasniający natychmiast. 20 ct. **Kit do lepienia szkła i porcelany** 50 ct.  
**Wody lekarskie**, przez Świętne Tow. lek. krakowskie uznane i polecione własnego wyrobu nadzwyczaj przyjemne do użycia a o wielu skuteczniejszych od wód naturalnych i o połowę tańsze mianowicie: Woda z pyrofosforanem żelazowym. Woda gorzka przeczyszczająca. Woda litowa, Woda Wichy, Woda Jodowa, Woda Selcerska. Powyższe środki utrzymują: w **poznanu** Mankiewicz apt. we **Lwowie** Rucker apt. **Mussil apt.**, w **Bochni** Reiss apt., w **Bóbrce** Międlieki apt., w **Brodach** Kulak apt., w **Budzanowie** Jasiński apt., w **Chirznowie** Sporysz apt., w **Ciechocicach** Zopott apt., w **Dem-bicy** Zauderer apt., w **Grybowie** Tulczycki apt., w **Jasle** Pałch apt., w **Krośnie** Piek apt., w **Krzyszowicach** Rybacki apt., w **Zańcewie** Schultz apt., w **Mielcu** Pawlikowski apt., w **Krynicy** Nitribit apt., w **Przemyslu** Maszewski apt., w **Rzeszowie** Kalinowski apt., w **Nowym** Sażu Jakubowski apt., w **Stanisławowie** Macra apt., w **Tarnopolu** Jamrągievicz apt., w **Tarnowie** Chodański apt., **Reid apt.**, w **Wadowicach** Knrowski apt., w **Zydzicowie** Bardasz apt., w **Szczawnicy** Jesierski apt. 4-9-27  
**Wody mineralne** krajowe jakoteż i zagraniczne, oraz **Aptozki Homeopatyczne.** Na żądanie przesyła się cenniki franco. Zamówienia za zaliczką pocztową.

**Dla osób chorych na piersi i bledniczych i niedokrewnych.**  
oraz wyzdrowieńców, wyświadcza znakomite usługi przyrządzony przez aptekarza **Jul. Herbabny w Wiedniu**, tysiąc razy wypróbowany  
**Syrup z podfosforanu wapniowo-żelazistego.**  
Działanie: Dobry apetyt, spokojny sen, zwiększone wytwarzanie się krwi, ułatwienie kaszlu, łatwe odplwanie, usunięcie potów nocnych i osłabienia przy ogólnem wzroście sił.  
Cena 1 flakonu wraz z broszurą Dra Schweizera (zawiera dokładną naukę) i zr. 25 ct. pocztą 20 ct. na zapakowanie.  
**J. Herbabny, Apteka „zur Barmherzigkeit“** Wiedeń, Neubau, Kaiserstrasse 90.  
SKŁADY W KRAKOWIE ma E. Stockmar apt.; we LWOWIE Z. Rucker apt. „pod srebrnym Orłem“ i P. Mikolasek apt.; w BIAŁYM E. Keller i A. Reichert; w BORSZCZOWIE M. Niemcewski; w BRZEŻANACH B. Dembiński apt.; w CZERNIOWCACH Gólichowski; w DROHOBYCZU L. Dobrzynicki apt.; w GURAHUMORA E. Botezat; w JAROSŁAWIU J. Rohm; w KIMPOLUNG F. Fritsch; w KOŁOMYI J. Sidorowicz; w KRNICY H. Nitribit; w MIELCU A. Pawlikowski; w MIŁOWCE M. Quirini; W RADYMIEM A. Karpiński; w SĄDOGORZIE Rubinowicz; w SĄDOWEJ WISZNI Włodzimirski apt.; w SNIATYNIE F. Niemcewski; w SUĆZAWIE N. Karaczewski; w STANISŁAWOWIE A. Beil; w USTRZYKACH J. Riedl, w Żółkwi Apteka obwodowa. 165-2-6

**DRUKARNIA ZWIĄZKOWA**  
w Krakowie, ulica ś. Jana, w Hotelu Saskim  
przyjmuje do druku:  
DZIEŁA, BROSZURY, CZASOPISMA, TABELI, CYRKULARZE, OGŁOSZENIA, RACHUNKI, BLANKIETY KUPIECKIE, CENNIKI, PROGRAMY, ZAPROSZENIA, NACZÓŁKI NA LISTY I KOPERTY, KARTY POGRZEBOWE, BILETY WIZYTOWE i wszelkie inne w zakresie sztuki drukarskiej wchodzące roboty, które, zalecając czystość druku i gustowny układ, wykonywa na czas oznaczony po cenach umiarkowanych. 29-13

**Na giełdzie wiedeńskiej**  
zyskać może tak przy tendencyi na wyżkę jak niżkę wiele pieniędzy ten, który najprędzej i najdokładniej obznajomiony jest o wszelkich czynnikach mających wpływ na bieg kursów wartości giełdowych.  
Wskutek mojej długoletniej praktyki i związków z zagranicznymi miejscami, z przyjemnością mogę wszystkim szanownym komitentom dostarczyć **zawczasu** podobnych **wielce wartujących informacji.**  
Objaśnień i rad na każdą spekulację udzielam jak najchętniej i wypełniam jak najkorzystniej wszelkie rodzaje eperacji giełdowych.  
Również mogą kupione przezemnie efekta tak długo pozostać u mnie na spekulacji, dopóki nie zostaną korzystnie zrealizowane.  
Ponieważ obecna pora jest szczególnie korzystną, przeto polecam usilnie, aby jej bez korzystania nie pominąć, lecz uchwycić trafnie sytuację.  
**Hermann Knöpfmayer**, 42-10  
Dom bankowy i giełdowy w Wiedniu, Hohenstaufengasse 2.  
Adres telegramowy: „Bankhaus, Knöpfmayer, Wien.“

**XIX. międzynarodowy targ machin.**  
Wrocławskie Towarzystwo gospodarczo-rolnicze urządza po ośmna-stoletnich korzystnych wynikach, mianowicie  
**8, 9 i 10 Czerwca 1882**  
w **Wrocławiu**  
**wystawę i targ machin i sprzętów**  
**gospodarczych, leśniczych i domowych.**  
Programów i wszelkich żądanych wyjaśnień udziela współpodpisany radca gospodarczy **W. Korn**, Matthiasplatz 6; — do niego należy adresować zgłoszenia najpóźniej do końca Marca. Spóźnione zgłoszenia nie będą uwzględnione.  
Wrocław, w **Styczniu 1882 r.** 106-5  
Zarząd Wrocławskiego Towarzystwa gospodarczo-rolniczego  
**W. Korn.** **B. Wynken.**

Odpowiedzialny zarządca drukarni: **A. Szyjewski.**